广元市昭化区发展和改革局
广元市昭化区民政局
关于进一步规范昭化区殡葬服务收费
有关事项的通知（征求意见稿）

广元市昭化区殡仪服务中心、广元市昭化区元坝镇松鹤公益性公墓、昭化龙山公益性公墓、广元市青龙山公墓：
为加强殡葬服务收费管理，进一步规范殡葬市场价格秩序，切实减轻群众丧葬负担。根据《四川省人民政府办公厅关于促进殡葬事业健康发展的实施意见》（川办发〔2020〕88号）、《四川省定价目录（2021年版）》《四川省民政厅关于进一步规范经营性公墓审批监管工作的通知》（川民发〔2021〕144号）、《四川省发展和改革委员会 四川省民政厅关于加强殡葬服务收费管理有关问题的通知》（川发改价格〔2012〕989号）等要求，按照《政府制定价格行为规则》相关程序，结合成本测算、监管中发现的问题以及我区实际，参照毗邻县区公益性公墓墓穴、公墓维护管理、殡仪服务价格水平及收费标准，现就进一步规范区殡葬服务收费有关事项通知如下。
一、进一步规范殡仪服务收费项目及标准
殡仪服务分为基本服务和延伸服务（选择性服务）收费，不同服务项目实行不同价格管理方式。基本服务（包括遗体接送、遗体冷藏、遗体火化、骨灰寄存等）属于行政事业性收费，执行政府定价。延伸服务（选择性服务）是指与基本服务密切相关的供群众自主选择的服务项目（包括遗体收敛、
遗体整理、礼厅租用等）执行政府指导价，按最高限价进行管理，下浮不限。殡葬服务单位增加新的延伸服务项目，需重新向区民政和发改部门申请，批复同意后方可开展。此次规范主要是对服务项目进行了归类合并、取消了不合理收费项目和备案项目，对部分偏高服务价格进行了下调，修订完善后的服务项目及收费标准更加明晰，具体收费标准（详见附件1）。
二、进一步规范公益性公墓墓穴价格、公墓维护管理费收费标准
农村公益性公墓收费属经营服务性收费，实行政府指导价；公墓维护管理费指一个合同周期(20年)的维护管理费用，主要包括公墓日常管理、墓穴维护、卫生、垃圾清运、绿化等费用，公墓维护管理费实行政府指导价管理，具体收费标准（详见附件2、附件3、附件4）。
三、进一步规范殡葬服务收费行为
（1） 加强收费管理。殡葬服务单位应严格执行殡葬服务价格政策和相关政策规定，严禁擅自设立或分解收费项目、扩大收费范围、提高收费标准。殡葬服务单位在提供殡葬服务时，应由丧属自主选择服务项目，不得强行指定服务、强行搭售丧葬用品。殡葬服务单位提供殡葬服务应与丧属或丧属委托人签订书面协议，协议内容应包括委托的事项、签约双方的权利和义务、服务项目、收费标准、收费金额等内容，并向丧属提供收费结算清单及合法票据，不得收取合同或协议约定以外的其它任何费用。
（2） 做好收费公示。殡葬服务单位应严格按照收费公示制度和明码标价的规定，在服务场所醒目位置公布服务项目、收费标准、文件依据、减免政策、举报电话（12345、12315）、殡葬服务热线（96444）、服务流程等。销售丧葬用品应明码标价，不得限制丧属使用自带的殡葬用品。
（三）落实优惠政策。殡葬服务是面向全社会的特殊公共服务，要坚持基本殡葬服务公益属性，全面落实各项惠民殡葬政策。殡葬服务收费减免政策按《广元市昭化区民政局关于进一步做好绿色惠民殡葬补贴有关工作的通知》（昭民发〔2019〕33号）要求和省、市关于深化殡葬改革的相关意见执行。
四、执行时间
本通知自印发之日起执行。广元市昭化区发展和改革局《关于调整龙山公墓维护管理费收费标准的批复》（昭发改发〔2022〕121号）、广元市昭化区发展和改革局 广元市昭化区民政局《关于规范区殡仪服务中心殡葬服务收费项目标准的批复》（昭发改发〔2021〕67号）、广元市昭化区发展和改革局《关于松鹤公墓墓穴价格及维护管理费收费标准的批复》（昭发改发〔2021〕69号）同时废止。国家、省、市对殡葬服务收费另有规定的，从其规定。
附件：1.广元市昭化区殡仪服务中心收费项目及收费标准表
2.广元市昭化区元坝镇松鹤公益性公墓墓穴价格及维护管理费收费标准表
3.昭化龙山公益性公墓墓穴价格及维护管理费收费标准表
             4.广元市青龙山公墓维护管理费收费标准表

[bookmark: _GoBack]

附件1
广元市昭化区殡仪服务中心收费项目
及收费标准表
	项目编码
	收费项目
	计价
单位
	收费标准（元）
	服务内容
	备注

	基本服务项目类（政府定价）

	010000
	一、遗体接运

	010204
	1
	遗体
抬运
	元/具
	80
	从遗体接运地至馆内由遗体接运工搬运遗体。（含中心内、外接抬)

	010205
	2
	遗体运送（殡仪车服务）
	元/具
	90
	租用殡仪车接运遗体，按往返实际公里计算，往返距离在10公里以内的，遗体接运收费标准为90元/具；超过10公里以上的每增加1公里加收3.5元。客户搭乘殡仪车的不加收费用。
	租用殡仪车将遗体（骨灰）运送至广元市以外的其他遗体（骨灰）处理地点，租车服务价格由双方协商签字确认。

	020000
	二、遗体存放（遗体防腐保存）

	020101
	3
	遗体低温防腐保存-组合柜冷藏
	元/小时·具
	6
	将遗体放入组合冷藏或冷冻设备内，以低温方式保存遗体。多具遗体于一个房间内共同冷藏。不足1小时按1小时计。

	020201
	4
	单体
冷藏
	元/天
	180
	单独冷藏遗体：配置空调、饮水机、纸杯、独立冷藏柜，不足12小时按半天计，超过12小时按1天计。

	5

	380
	单独冷藏遗体：配置休息室、空调、饮水机、纸杯、独立冷藏柜，不足12小时按半天计，超过12小时按1天计。

	050700
	三、骨灰暂存

	050700
	6
	骨灰
暂存
	元/年·盒
	45
	骨灰存放于骨灰寄存室的骨灰架内。不足半年按20元收取,超过半年不足一年的按一年收取。

	   延伸服务项目类（政府指导价）

	010200
	一、遗体收殓

	010202
	1
	正常死亡遗体收敛
	元/具
	160
	对正常死亡遗体进行消毒处理后装敛(含清洁袋耗材)。

	010203
	2
	非正常死亡遗体收敛
	元/具
	320
	按规定程序对非正常原因死亡(含传染性疾病死亡、高度腐烂)遗体进行消毒处置后装敛(含清洁袋耗材)。

	030000
	二、遗体整理

	030200 030300 030401
	3
	遗体洁身、遗体更衣、遗体化妆
	元/具
	300
	对遗体进行清洁卫生处理、按殡仪程序或客户要求对正常遗体更换衣物、对遗体容貌进行修饰和美化。其中选择单项按140元/具计费。
	对非正常遗体进行整理和修补，对变形、破损的遗体进行外形修复，服务价格根据客户要求由双方协商签字确认（含耗材）。

	030600
	4
	协助
尸检
	元/具
	300
	按规定程序协助进行遗体解剖和检验。租用解剖室协助尸检，租用解剖室加收200元。

	040000
	三、殡仪服务

	040102
	5
	礼厅
租用
	2小时内
	300元
	基本配置：告别棺1个、礼仪服务人员1名、司仪台、移动音响、面积不低于60平方米。超过2小时以上按400元/天收取（含遗体存放费）。

	040301
	6
	守灵
服务
	元/天
	150
	代丧家上香、点蜡、放鞭炮、点油灯、烧纸等。不足12小时按半天计，超过12小时按1天计。

附件2

广元市昭化区元坝镇松鹤公益性公墓墓穴价格及维护管理费收费标准表
	墓  型
	规  格
	墓穴价格
	维护管理费
	备  注

	搬迁墓
	单墓
	0.5平方米
	2700元
	60元/年
	广元市昭化区土地房屋征收补偿安置工作领导小组《关于专题研究土地房屋征收领域重点工作纪要》2023年7月5日

	公益墓
	单墓
	0.5平方米
	3500元
	60元/年

	双墓
	0.8平方米
	4000元
	80元/年

附件3
昭化龙山公益性公墓墓穴价格及
维护管理费收费标准表
	墓  型
	规  格
	墓穴价格
	维护管理费
	备  注

	搬迁墓
	单墓
	0.5平方米
	2200元
	60元/年
	中共广元市昭化区委常委会会议文件（七届第28次12号）

	公益墓
	单墓
	0.5平方米
	3800元
	60元/年

	双墓
	0.8平方米
	4200元
	80元/年

附件4

广元市青龙山公墓维护管理费收费标准表
	墓型
	规格
	维护管理费
	文件依据

	单墓
	0.5平方米
	70元/年
	昭发改发〔2024〕34号

	双墓
	0.8平方米
	90元/年